
 
 

 
 

 

 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

 

Direzione Servizio idrico Integrato 

Determina n.05 

Data 20/01/2025 

Oggetto: D.Lgs 3 aprile 2006 n.152, art.101 e Art.8 del Regolamento per l’esercizio delle 

Competenze in materia di scarichi di acque reflue urbane e/o industriali in pubblica 

fognatura dei comuni dell’Ambito Unico di Basilicata del 06/05/2013; 

Bea Service srl amministratore Unico Falce Francesco, zona industriale Tito Scalo -Tito 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la Legge Regionale n.1 del 8.1.2016 “Istituzione dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse 

idriche di Basilicata”; 

VISTI: 

-  il D.P.G.R. n. 284 del 22/11/2019 di nomina dell’Amministratore Unico dell’Ente di Governo per i 

Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata e successiva   DGR n. 834 del 01.12.2022 “Rinnovo rapporto 

di lavoro” con il quale si è provveduto al rinnovo per ulteriori tre anni dell’Amministratore Unico 

dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche della Basilicata (EGRIB); 

- il Decreto dell’Amministratore unico n. 16 del 16.12.2019 con il quale è stato conferito al 

sottoscritto, Ing. Donato Larocca l’incarico di dirigente ad interim dell’Area Servizio Idrico e 

l’interim dell’Area Amministrativa/Finanziaria dell’EGRIB e successivo Decreto n.18 del 

14/12/2022 con il quale è stato prorogato l’incarico di dirigente ad interim di che trattasi; 

   

PREMESSO CHE: 

- L’art. 124 c.7 del D.Lgs 152/2006 individua l’Autorità d’Ambito quale soggetto deputato al rilascio 

dell’autorizzazione allo scarico in pubblica fognatura; 

- L’istanza di assimilazione dei reflui alle acque domestiche è stata presentata dalla ditta in oggetto il 

12/11/2024 prot.3662; 

VISTO il parere favorevole del Gestore della pubblica fognatura, Acquedotto Lucano S.p.A del 20/12/2024 

prot.56424 ns prot. 4159 del 23/12/2024; 

VISTO il D.Lgs 152 del 3 aprile 2006 e tutte le norme di settore, nazionali e regionale, che disciplinano lo 

scarico in pubblica fognatura; 

VISTA la D.G.R n. 689 del 22/06/2016 “Approvazione delle Linee Guida in materia di A.U.A. 

(Autorizzazione Unica Ambientale) e del Modello semplificativo unificato per la richiesta della stessa; 

 VISTA la DGR n. 492/2019 “Aggiornamento ed integrazione del modello semplificato ed unificato per la 

richiesta di autorizzazione Unica Ambientale approvato con D.G.R 689/2016” 



 
 

 
 

VISTO il Regolamento per l’esercizio delle competenze in materia di scarichi di acque reflue urbane e/o 

industriali in pubblica fognatura dei Comuni dell’Ambito Unico di Basilicata, approvato con D.C.R. n. 424 

del 26/03/2013, pubblicato sul BUR n.15 del 06/05/2013; 

CONSIDERATO che il tavolo tecnico per l’attuazione delle Linee Guida approvate con D.G.R 689/2016, 

del 13/10/2016 ha individuato L’EGRIB quale Ente competente al rilascio dell’assimilabilità alle acque 

reflue domestiche; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

La parte in narrativa s’intende qui di seguito integralmente riportata ed approvata. 

Di prendere atto che i reflui scaricati in pubblica fognatura nera dalla ditta Bea Service srl amministratore 

Unico sig. Falce Francesco zona ind. Tito Scalo -Tito rinvengono dai soli servizi igienici; pertanto, sono 

assimilabili alle acque reflue domestiche, e non necessitano di autorizzazione ai sensi del D.Lgs 152/2006 e 

s.m.i; 

 

DI FARE OBBLIGO al titolare della presente autorizzazione di: 

- Rispettare tutte le condizioni indicate nell’allegato parere del gestore della pubblica fognatura, 

Acquedotto Lucano S.p.A, che qui s’intendono integralmente riportate; 

- Rispettare i limiti previsti dalla Tab. III allegato 5 D.Lgs 152/2006 e s.m.i; 

- Consentire al personale della autorità competenti al controllo e di Acquedotto Lucano S.p.A di 

effettuare tutte le ispezioni che si ritengono necessarie per l’accertamento delle condizioni che danno 

luogo alla formazione degli scarichi, ai sensi dell’art. 128 del D. Lgs 152/2006 e s.m.i.; 

- Comunicare, a questo Ente, qualsiasi modifica da apportare allo scarico che comporta la richiesta di 

un nuovo parere; 

Il presente provvedimento, avverso al quale è ammasso ricorso al T.A.R di Basilicata nel termine di 60gg e 

al Presidente della Repubblica entro 120 gg dalla notificazione o dell’avvenuta piena conoscenza, sarà 

trasmesso ai soggetti interessati. 

Si precisa che la presente determinazione non comporta impegno di spesa. 

         IL DIRIGENTE   

               Ing. Donato Larocca            

             L’istruttore 

(Geom Giovanna Valluzzi)                

________________________________________________________________________________ 

La presente determina esecutiva a termini di legge, viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per rimanervi 

(15) quindici giorni consecutivi ai fini di una corretta e trasparente informazione. 

Potenza lì_________       Il Responsabile Incaricato 


		2025-01-21T08:40:50+0000
	VALLUZZI GIOVANNA


		2025-01-21T08:58:33+0000
	Larocca Donato


		2025-01-21T08:58:44+0000
	Larocca Donato




